
 
 Р
Е Ш
Е Н
И Е

       П О М Ш У Ö М

от 22 ноября 2024 г. №  5-24/96
        с.Нерица Республики Коми

О  внесении  изменений  и
дополнений  в  решение  Совета
сельского  поселения  «Нерица»  от
20  декабря  2021г.  №  5-3/19  «Об
утверждении  Положения  о
муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства  на  территории
сельского  поселения   «Нерица»
муниципального  района  «Усть-
Цилемский» Республики Коми»

В целях  приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с
действующим законодательством,

Совет сельского поселения «Нерица» решил:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  решение  Совета  сельского
поселения  «Нерица»  от  20  декабря  2021г.  №  5-3/19  «Об  утверждении
Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на
территории сельского поселения  «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский»  Республики  Коми»  согласно  Приложению,  к  настоящему
решению. 

2. Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  в  периодическом  печатном  издании  «Информационный
вестник сельского поселения «Нерица» .

Глава сельского поселения «Нерица»                  В.В. Дуркина

Приложение
к решению Совета сельского 

Совет
сельского поселения

«Нерица»

«Неридз»
сиктовмöдчöминса

Сöвет



                                               поселения «Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми

от 22 ноября 2024г. № 5-24/96

Изменения и дополнения,
вносимые в решение Совета сельского поселения «Нерица» от 20 декабря
2021г. № 5-3/19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в
сфере  благоустройства  на  территории  сельского  поселения  «Нерица»
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми»

1. Пункт  17  раздела  3  Приложения  дополнить  подпунктом  3)  в
следующей редакции:
«3) профилактический визит.»;

 2. Пункт 20 раздела 3 Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства  на  территории  сельского  поселения  «Нерица»  дополнить
следующим абзацем:

«Профилактический  визит  проводится  должностным  лицом в  форме
профилактической  беседы  по  месту  осуществления  деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. 

Продолжительность  профилактического  визита  составляет  не  более
двух  часов  в  течение  рабочего  дня.  Должностное  лицо  проводит
обязательный профилактический визит в отношении: 

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности
в сфере благоустройства, не позднее чем в течение одного года с момента
начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);

2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в
срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта
контроля к указанной категории.

Профилактические  визиты  проводятся  по  согласованию  с
контролируемыми лицами.

Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о
проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней
до  даты  его  проведения.  Контролируемое  лицо  вправе  отказаться  от
проведения
профилактического визита (включая обязательный профилактический визит),
уведомив об этом Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до
даты его проведения.

Контрольный  орган  осуществляет  учет  проведенных
профилактических визитов.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не
могут  выдаваться  предписания  об  устранении  нарушений  обязательных
требований.  Разъяснения,  полученные  контролируемым  лицом  в  ходе
профилактического визита, носят рекомендательный характер.



В случае если при проведении профилактического визита установлено,
что  объекты  контроля  представляют  явную  непосредственную  угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред
(ущерб)  причинен,  должностное  лицо  незамедлительно  направляет
информацию  об  этом  главе  администрации  для  принятия  решения  о
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

3. Пункт 21 раздела 3 Приложения изложить в новой редакции:
«21. В случае поступления однотипных запросов контролируемых лиц  о
предоставлении  письменных ответов об организации  и  осуществлении
муниципального контроля, консультирование  по однотипным вопросам,
осуществляется посредством размещения  на официальном сайте
администрации  сельского  поселения  «Нерица»  в   информационно-
телекоммуникационной   сети  Интернет по адресу:  https://nerica-
r11.gosweb.gosuslugi.ru/ письменного разъяснения, подписанного
уполномоченным должностным лицом органа муниципального контроля, в
течение 10 дней после поступления последнего однотипного запроса.»;

4. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28.  Контрольные  мероприятия  органом  муниципального  контроля
проводятся  в  отношении  граждан,  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей по основаниям, предусмотренным пунктами 1-6 части 1 и
частью  2  статьи  57  Федерального  закона  «О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020
г. № 248-ФЗ.»;

5. Абзац третий пункта 33 исключить;

     6. Приложении № 3 к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на  территории сельского поселения «Нерица» изложить в
новой редакции.

Приложение №3
К Положению о муниципальном



контроле в сфере благоустройства 
сельского поселения «Нерица»

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

Индикаторами  риска  нарушения  обязательных  требований  при
осуществлении муниципального контроля:

 1)  выявление  признаков  нарушения  Правил  благоустройства
территории сельского поселения  «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми;

 2)  поступление  в  контрольный  орган  от  органов  государственной
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных
объединений,  граждан,  из  средств  массовой  информации  сведений  о
действиях  (бездействии),  которые  могут  свидетельствовать  о  наличии
нарушения  Правил  благоустройства  территории  сельского  поселения
«Нерица»  муниципального  района  «Усть-Цилемский»  Республики  Коми  и
риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

 3)  Признаки  ненадлежащего  содержание  подземных  инженерных
коммуникаций, расположенных на территории общего пользования.

4) Признаки повреждения элементов благоустройства.
3. Признаки ненадлежащего содержания и использования территории

общего пользования.
5)  Признаки  ненадлежащего  содержания  и  использования  фасадов

зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов.
6) Признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов зданий,

строений, сооружений.
7) Признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп

здания, строения, сооружения.
8)  Наличие  мусора  и  иных  отходов  производства  и  потребления  на

прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.
9)  Наличие  на  прилегающей  территории  карантинных,  ядовитых  и

сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.
10)  Наличие  самовольно  нанесенных  надписей  или  рисунков  на

фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий,
строений,  сооружений,  а  также  на  иных  элементах  благоустройства  и  в
общественных местах.

11)  Наличие  препятствующей  свободному  и  безопасному  проходу
граждан наледи на прилегающих территориях.

12) Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
13)  Наличие  ограждений,  препятствующих  свободному  доступу

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения,
культуры,  физической  культуры  и  спорта,  социального  обслуживания
населения.



14)  Уничтожение  или  повреждение  специальных  знаков,  надписей,
содержащих  информацию,  необходимую  для  эксплуатации  инженерных
сооружений.

15) Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам
в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности
пешеходов  и  безопасного  пешеходного  движения,  включая  инвалидов  и
другие маломобильные группы населения.

16)  Удаление  (снос),  пересадка  деревьев  и  кустарников  без  акта
обследования зеленых насаждений или разрешения на пересадку деревьев и
кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть
осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.

17)  Выпас  сельскохозяйственных  животных  и  птиц  на  территориях
общего пользования.

18)  Признаки  иных  нарушений  Правил  благоустройства  территории
сельского поселения «Нерица».


